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 zpravodaj
Chřibský

Připravujeme
na měsíc březen akci

KNIHA ZA KORUNU
Chcete se zbavit nepotřebných knih

a je vám líto je dát do sběru, 
protože můžou ještě

udělat radost někomu jinému?
Knihy všeho druhu můžete odevzdat 
na MÚ Chřibská do 16. března 2018

Nepřehlédněte...

Provizorní úprava komunikace po vybudování kanali-
zace 

 
MĚSTO CHŘIBSKÁ 

Vás zve na
MĚSTSKÝ SPOLEČENSKÝ PLES

V sobotu 27. ledna 2018
od 20.00 hodin na sále restaurace RADNICE

Hraje MUSIC BLAND FLESCH
Vstupné 100 Kč – bohatá tombola

(předprodej vstupenek na MÚ Chřibská)

 
ZVEME VÁS NA

Maškarn í
měst ský  p le s ,

který se koná v sobotu

24. února 2018 
od 20.00 hodin

v restauraci Radnice

Hrají FAMILIA – THE SPIRITS

Vstupné 100 Kč

(předprodej vstupenek na MÚ Chřibská)

   U obecního dvora jsou zabudovány dvě kamery, které 
slouží jako podklad pro policii ČR v případě zakládání 
černé skládky, či jiných zakázaných činností.

   ZM schválilo návrh rozpočtu města Chřibská na rok 
2018, ve výši 26.711,000 Kč.
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Z naší školy...

Z klubu seniorů...

Náš rozhovor...
Místostarosta města se zeptal ředitele školy ve 

Chřibské…
Pane řediteli, mám na Vás několik otázek, neboť 

po městě se povídá (upřímný úsměv obou zúčastně-
ných mužů…) o změnách, nebo spíše zaváděných 
novinkách v našem českém školství, které se jak kou-
kám, nevyhnuly ani naší škole?

   Já Vám, pane místostarosto, děkuji za tuto otázku a za 
možnost vyjádřit se i k dalším Vašim otázkám na tomto na-
šem pracovním setkání. Ptáte se mě prosím na INKLUZI?

Ano, přesně na to se ptám a také na to, v jaké po-
době to praktikujete na naší škole?

   Nejdříve bude asi na místě vysvětlit, co pojem inkluze 
vlastně obsahuje.

Inkluze je pojem z oblasti sociologie a její podstatou je 
začlenění jedinců s postižením nebo znevýhodněním do vět-
šinové společnosti a změna postoje okolí k těmto jedincům. 
Objektem inkluze jsou především osoby zdravotně postiže-
né, příslušníci menšin, přistěhovalci nebo uprchlíci, osoby 
vyloučené ze společnosti a další.

Inkluze probíhá v celé společnosti, je samozřejmou sou-
částí například školství, kde se do běžných tříd integrují 
právě postižení nebo nějak znevýhodnění žáci.

Myšlenka je to dobrá, ale nezáleží přeci jen na tom, „CO“ 
se udělá, ale i na tom „ JAK“ se to udělá.

Máte na mysli to, jak se v posledních letech škola 
utvářela, myslím na všechny ty změny, které v ní pro-
bíhaly… speciální třídy, asistenti, chůva atd.?

   Ano, dalo by se říci, že přesně to mám na mysli a ještě 
přidávám školní autobus, návštěva pana hejtmana, ale i 
školní inspekce, která se uznale vyjádřila k tomu, jak celý 
proces probíhá na naší škole.

My jsme vlastně s přípravami inkluze intuitivně začali 
už někdy v roce 2004, 2005, kdy na škole vznikaly první 
třídy s upraveným vzdělávacím programem a prvními asis-
tenty. Pak to vše mělo svůj vývoj a výsledek je takový, jaký 
je současný stav. Nejvíce mě těší, že žáci, kteří vyžadují ur-
čitý stupeň podpory, nemusejí u nás ve škole dohánět tem-
po ostatních a mohou tempem svým projít rovnocenným 
způsobem základní školou a získat tak základní vzdělání. 

A když tedy děti s hendikepem zařazujete do kme-
nových tříd, nemá to za následek snižování úrovně 
vzdělávání u těch žáků, kteří ho nemají?

Nemá, protože žáci s tzv. vyšším stupněm podpůrných 
opatření mají u nás možnost navštěvovat speciální třídy a 
jiní mají zase přiděleného asistenta pedagoga.

A nemáte těch asistentů na škole nějak moc?
Je jich přesně tolik, kolik jich bylo určeno specializo-

vanými pedagogickými pracovišti. V současné době jich 
máme na celé škole devět. Škola sama o sobě si nemůže říci 
kolik asistentů, nebo jakou speciální pomůcku a jak drahou 
žákovi pořídí. 

No a jsme zase u financí. Kdo tohle všechno platí? 
Vždyť to musí stát všechno ohromné peníze? Pomůc-
kám pro děti rozumím, ale co ty veliké výdaje na 
platy asistentů?

Nerozhoduji, pane místostarosto, zcela o své vůli, jsem 
limitován, jako ředitel školy, mnoha předpisy a nařízeními. 
Pro školu, její žáky a zaměstnance, jsem vždy chtěl maxi-
mum toho, co šlo i když to bylo mnohdy komplikovanější, 
než jsem si sám pomyslel. To se týká i odměňování asisten-
tů na naší škole, které se důsledně opírá o katalog prací, 
platné platové tabulky a metodické pokyny ke zřizování 
míst asistentů. 

Jinými slovy… proč ale nevyužít nabízené možnosti…?

Pokud jsem si všiml z Vašeho výrazu, nejste ale 
přesvědčen, že vše je na tom podle Vás v pořádku?

   Ptáte se mě, prosím, na můj osobní, profesní názor?
Ano….
   Ano, je tomu skutečně tak, nejsem. Máme za sebou 

etapu řízení našeho školství stylem, který velmi nápadně 
připomíná jednu z kapitol knížky O pejskovi a kočičce od 
Josefa Čapka, která nese název „Jak si dělali dort“. Dáme 
do toho součásti, ty nejlepší z nejlepších a budeme předpo-
kládat, že výsledek bude gurmánský skvost. Každé malé 
dítě, kterému rodiče tuto povídku četli, ale ví, že velkého 
psa, co jim dort snědl, nakonec z takto připraveného po-
krmu velmi rozbolelo břicho. A tak je tos naším školstvím, 
tedy i s Vaší školou. 

A státní rozpočet dnes z toho bolí břicho….
(pokračování v příštím Zpravodaji)

Vzdělávací program Brazílie -
 vášnivé srdce Jižní Ameriky

Ve středu 15. listopadu 2017 se žáci čtvrté, páté, šesté a 
speciální třídy zúčastnili vzdělávacího programu Brazílie 
– vášnivé srdce Jižní Ameriky, který byl připraven pro-
jektem Planeta Země 3000. Promítání proběhlo v Centru 
Panorama ve Varnsdorfu. 

Při cestě do tohoto města jsme se rozdělili na dvě skupi-
ny, jedna se vydala školním autobusem, druhá tradičněji 
hromadnou dopravou. Oběma však zbyl čas na kratší pro-
cházku po tomto městě, ukázali jsme si některé významné 
budovy a dozvěděli se několik místních zajímavostí. 

Samotný vzdělávací program o Brazílii nás zavedl do 
světa kontrastů této zajímavé země. Ohromila nás vel-
kolepost města Rio de Janeira spolu s unikátní sochou 
Krista Spasitele. Zavedeni jsme však byli i do zdejších 
chudinských čtvrtí – favel. Vydali jsme se do amazonského 
pralesa po stopách zvířat – anakondy velké či lenochoda 
tříprstého. Řeka Xingú nás dovedla až k indiánskému kme-
nu, jehož život je tolik odlišný od toho našeho. 

Každému sice utkvěly v paměti jiné zajímavosti o této 
výjimečné zemi, společně jsme se však shodli na tom, že byl 
pro nás program velmi přínosný, a proto vážně zvažujeme 
účast na dalším programu projektu Planeta Země 3000, 
tentokrát o Myanmaru.

Mgr. Eliška Skuhrovská

Dne 11. 12. 2017 se konala členská schůze Spolku senio-
rů Chřibská, do roku 2018 vstupuje 22 členů.

Zároveň jsme oslavili narozeniny členů našeho spolku.
V sobotu 23. 12. 2017 nás opustil dlouholetý člen pan 

Adolf Svoboda, tímto bychom chtěli vyjádřit celé rodině 
upřímnou soustrast.

    
V lednu slaví narozeniny 
p. Anna Mamajová - 69 let.
Do dalších let přejeme vše nejlepší a hlavně hodně 

zdravíčka.                                                                 (AM)
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Toulky
chřibskou
minulostí

Procházka Chřibskou 
krok za krokem

(XIII. část)

Při dnešní procházce Chřibskou se seznámíme s domy 
č.p. 194 a č.p. 195 stojící na západní straně chřibského 
náměstí. 

Dům č.p. 194 vlastnil v minulosti mydlář Stephan 
Fridrich, který vyráběl mýdlo a svíčky. Tento dům od-
koupil pan Adolf Wenzel (majitel vedle stojícího domu 

Pokračování na str. 4Poštovní vozy před poštovním úřadem č.p. 194

Západní část chřibského náměstí. Č.p. 193, č.p. 194 poštovní úřad, č.p. 195 hostinec „Zum Stern“ 

č.p. 195) a dům nechal zbořit. Na jeho místě byl v roce 
1890 postaven nový, zděný dům, jehož prostory byly 
hned přizpůsobeny pro účely poštovního úřadu.

V roce 1887 zde byl zaveden telegraf a v roce 1894 
telefon. 

Za zmínku stojí, že po roce 1945 v domě č.p. 194 bydlel 
pan Vilém Stohl, předseda místní organizace Českoslo-
venské strany národně socialistické, který pro svůj ne-
souhlas s únorovými událostmi byl v roce 1948 akčním 
výborem vyhoštěn z Chřibské.

Dům č.p. 195 vlastnil Josef Wenzel, obchodník a 
majitel hostince „Zum goldene Stern“, „U zlaté hvězdy“ 
(později se název zkrátil na hostinec a hotel „U hvězdy“). 
Tento dům byl v minulosti průchozí, dalo se projít z ná-
městí do Dolnochřibské ulice.

V roce 1841 byla v Chřibské zřízena samostatná 
sběrna dopisů, která se nacházela v tomto hostinci. V 
roce 1861 byla sběrna dopisů, která se mezitím změnila 
na expedici, povýšena na C.k. poštovní úřad, který měl 
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Pokračování ze str. 3

Adolf Wenzel, starosta a poštmistr ve Chřibské

denní spojení s Rumburkem, Varnsdorfem a Českou Ka-
menicí. Spojení obstarával jízdní posel nebo dostavník, 
který vedle dopisů a balíků přepravoval také cestující. 
Provoz byl velmi čilý, v oběhu bylo až 24 koní, kteří byli 
přepřaháni na určitých stanovištích. Změna nastala po 
otevření České severní dráhy v roce 1865, kdy dostavník 

zajížděl pouze k nádraží v dnešním Rybništi.
Prvním poštmistrem byl již zmíněný Josef Wenzel.
Po něm převzal úřad v roce 1851 jeho syn Adolf, který 

byl také dlouholetým starostou Chřibské, presidentem 
Českého poštmistrovského spolku, čestným členem všech 
zemských a korunních poštmistrovských spolků, zaklada-

telem penzijního spolku pro poštovní zaměstnance celého 
Rakouska-Uherska až do své smrti v roce 1893. V roce 1872 
byl na českém sněmu zvolen poslancem. Za jeho činnost 
mu byl v roce 1876 propůjčen zlatý kříž s korunou a v roce 
1893 Rytířský kříž od císaře Františka Josefa I.

Dne 3. října 1914 skončila éra poštovních dostavníků 
a na nádraží v Rybništi začalo jezdit poštovní auto.

Poštovní úřad v č.p. 195 končí v roce 1914, kdy byl 
přemístěn do budovy městského úřadu.

Změna v budově č.p. 195 nastala v roce 1926, kdy sem 
pan Emil Richtr přeložil firmu ERIK (Emil Richtr Krei-
bitz) a začala zde tovární výroba kožené a domácí obuvi, 
ale také obuvi sportovní (bylo zde zaměstnáno 15 osob). 

 

Dům č.p. 195 s nápisem „Schuhhaus“

Výroba domácí obuvi – Karel Jeřábek Chřibská 
č.p.195

Po roce 1945 převzal firmu národní správce František 
Dopita, kterého vystřídal pan Karel Jeřábek (národní 
správce „Staré pily“ v Dolní Chřibské), který pokračoval ve 
výrobě a prodeji domácí obuvi až do znárodnění v roce 1948.       

V 50 letech min. století byla v č. p. 195 otevřena lekárna

Josef Navrátil (pokračování)
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Dne 2. 12. 2017 Šneci v 16členném obsazení reprezen-
tovali Chřibskou na 1. ročníku unikátního závodu Taxis 
Gladiator Race. Závod kopíroval trasu Velké pardubické. 
Prvně v historii pardubického hipodromu běželi na trati 
lidé a ne koně. Délka závodu byla 6900 metrů a bylo zde 
umístěno okolo 40 překážek. Klasické gladiátorské pře-
kážky doplnily všechny známé překážky tohoto slavného 
dostihu, takže jsme museli překonat například všechny 
vodní příkopy, zahrádky, irskou lavici, oranici a také 
legendární Taxis. Až na místě se kluci rozhodli sestavit 
čtyřčlenný tým (Lukáš, Olda, Michal a Jára), kdy dle 
pravidel museli běžet pohromadě, a maximální rozestup 
byl do 10 metrů. V dost nabité konkurenci kluci obsadi-
li krásné 5. místo. I dalších 12 Šneků předvedlo super 
výkony a závod v pořádku dokončili. Závod si zkusili na 
vlastní kůži také žokejové, včetně vítěze letošního roční-
ku Jana Kratochvíla. Velkou pardubickou bez koní jsme 
si opravdu všichni užili a už nyní se těšíme na další zá-
vod Winter Spartan Race, který se bude konat v Liberci 
na Ještědu 20. 1. 2018.

Článek: David Blažek, foto: Petr Musil

ŠNECI na Velké pardubické

Slavnostní závěr roku
Vánoční čas došel svého završení v sobotu 30. prosin-

ce, kdy se kostelem sv. Jiří rozezněla, tak jako v závěru 
každého roku, Česká mše vánoční - dílo českého autora 
z období mezi klasicismem a romantismem,  Jakuba 
Jana Ryby. Přednesl ji Vilémovský chrámový sbor spo-
lečně s Mikulášovickým sborem a pěvci ze saského Neu-
stadtu a Sebnitz za doprovodu Rumburského komorní-
ho orchestru v čele s dirigentkou Markétou Englerovou 
a se sólisty Gertrud Šormovou a Helenou Krausovou. 
Na závěr koncertu si všichni společně zazpívali nejslav-
nější vánoční koledy.

   Hojně navštívenou akci připravilo sdružení Tadeáše 
Haenkeho, z. s., a město Chřibská.                       ( FS )   



Zprávy ze sportu... Společenská kronika...

V lednu oslavují:

Všem srdečně blahopřejeme!

Vzpomínka:

CHŘIBSKÝ ZPRAVODAJ l vychází 1x měsíčně l č. 1 vyšlo dne 
11. 1. 2018 l vydává Město Chřibská, 407 44 Chřibská, okres Děčín, 
IČ 261378, MK ČR E 12240 l Sazba a tisk Tiskárna Trio Varnsdorf.

Danuše Šimková
Růžena Michková
Jiřina Dacerová
Josef Brož
Ilsa Hladká
Verner Hlubuček
Danuška Hejná
Jaroslav Rozum
Jana Boušková
Zdeňka Drncová

Turnaj ve stolním tenisu TOP 12
MEMORIAL PEPY HRABALA

   Ve středu 27. 12. 2017 se uskutečnil na sále restau-
race Radnice 23. ročník amatérského turnaje ve stolním 
tenisu TOP 12. Letošního turnaje, který proběhl v pří-
jemné atmosféře, se zúčastnilo celkem 11 závodníků.

Celkové výsledky:
1. JIŘÍ ŠEDÝ                                  Chřibská
2. RADEK VINDYŠ                        Chřibská
3. KAREL PROCHÁZKA            Chřibská
4. PAVEL BRODSKÝ                      Česká Lípa
5. ONDŘEJ MAKYŠ                       Chřibská
6. VLADIMÍR ŠEDÝ                       Chřibská
7. MIROSLAV JONÁŠ st.               Chřibská
8. PERT JIŘÍK                                Praha
9. MIROSLAV JONÁŠ ml.               Chřibská
10. JAN VINDYŠ                            Chřibská
11. RADISLAV STŘÍLEK               Chřibská

Šneci v Praze
Dne 16. 12. 2017 proběhl poslední 13. závod tohoto roD-

ne 16. 12. 2017 proběhl poslední 13. závod tohoto roku. 
Pěkné proběhnutí po Praze a bylo z toho 22. místo z 1155 
běžců. Chtěl bych poděkovat městu Chřibská a všem, co 
mě podporují a pomáhají!!! Skupině Šneků, Jiřímu Kop-
řivovi, Pepovi Stejskalovi, Lukášovi Novákovi, taťkovi a 
Karlovi Dvořáčkovi... jestli jsem na někoho zapomněl, 
omlouvám se. Určitě bych taky chtěl poděkovat Verče 
Šeflové - víkendů, kdy jsem mohl být doma, bylo opravdu 
málo a podpora od rodiny je opravdu veliká. Děkuju!!!

Letos to bylo náročné na cestování, dvakrát Sloven-
sko, jednou Polsko a několikrát ČR. Podívali jsme se 
na hezká místa, i když na kochání krajinou nebyl čas. 
Chvilku bude odpočinek a 20.1. jedeme se Šnekama na 
Winter Spartan Race do Liberce, už se těšíme!! Jinak 
umístění: 4. místo v týmech v Liberci, 6. místo v tý-
mech v Kubínské Hole na Slovensku, 3. místo ve štafetě 
v Křečanech, v jednotlivcích tam bylo několikrát umístě-
ní do první 100 z tisíce závodníků. Kalendář na rok 2018 
se pěkně plní, tak uvidíme, jak se bude dařit. Na závěr 
poděkování ribanadresy.cz a shop102 Zavadsky Andrej, 
kteří nás oblékají!                              Lukačovič Miloš ml.

Dne 17. 1. uplynulo již 20 let od 
tragického úmrtí mého syna Pavla 
Šedého (nar. 1972).

Stále vzpomínají matka, bratr a 
ostatní příbuzní.

Vítězové TOP 12 - R. Vindyš, J. Šedý, K. Procházka 

Účastníci turnaje TOP 12 (foto JN)


